莆财购〔2023〕3号

莆田市财政局关于进一步提升政府采购
营商环境的通知

市直各预算单位，各县（区、管委会）财政局，市政府采购中心，各采购代理机构：
为进一步提高政府采购效率，降低交易成本，促进中小企业发展，持续优化政府采购营商环境，根据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例和《优化营商环境条例》等有关规定要求，结合我市实际，现就进一步提升政府采购营商环境有关事项通知如下：
一、降低制度性交易成本
（一）减免投标保证金。集中采购机构采购项目免收投标保证金。其他政府采购项目，采购单位、采购代理机构应充分考虑项目特点、供应商资信状况等情况，免收中小企业投标（响应）保证金或降低缴交比例（不超过采购项目预算金额的1%）。
（二）减免履约保证金。鼓励采购单位综合考虑项目特点、供应商履约情况和信用情况等，不收取履约保证金。确需收取的，履约保证金数额不得超过政府采购合同金额的5%。
（三）规范保证金收退。政府采购货物和服务项目不得收取质量保证金以及其他没有法律依据的保证金。保证金应按规定及时退还，不得以机构变动、人员更替、政策调整等为由延迟退还保证金。
（四）优化保证金缴纳方式。投标保证金应当以支票、汇票、本票或者金融机构、担保机构出具的保函等非现金形式提交。推广以电子保函形式缴交保证金，进一步减轻市场主体资金流压力。采购单位、采购代理机构不得拒收供应商以银行、保险公司出具保函形式提交的保证金。
二、全面实现无纸化
（一）免费下载采购文件。政府采购项目实行全流程电子化，推行采购文件网上免费浏览下载服务，任何单位不得收取采购文件工本费。
（二）取消纸质投标文件。采购文件模板明确以供应商上传的电子投标文件为评审依据，采购单位、采购代理机构不得要求投标人在开标时提供纸质文件。确需递交纸质投标文件的，采购单位、代理机构可在采购文件中约定中标供应商在中标后提供1份纸质投标文件。
（三）减少纸质证明材料。对于供应商能够在线提供的材料，不得要求供应商同时提供纸质材料。对于供应商依照规定提交各类声明函、承诺函的，不得要求其再提供政府有关部门出具的相关证明文件。
（四）全面启用远程开标。除需提供样品、现场演示等情形外，原则上所有政府采购项目都使用远程开标方式，投标人无须抵达开标现场，远程完成投标文件解密、网上开标、数据查询等操作，切实解决供应商异地来回奔波、交通受限等问题。不能远程开标的项目，采购单位需提供书面说明。
三、营造公平竞争环境
（一）加强政府采购需求管理。采购单位、采购代理机构应当根据政府采购政策、采购预算、采购需求编制采购文件。采购需求应当符合法律法规、政府采购政策和国家有关规定，符合国家强制性标准，遵循预算、资产和财务等相关管理制度规定，符合采购项目特点和实际需要。
（二）持续清理政府采购壁垒。采购单位、采购代理机构不得通过限定供应商资格、设置需求指标等方式指定或变相指定特定供应商，排斥或变相排斥中小企业、民营企业、新成立企业，特定区域供应商参加政府采购活动；不得以供应商的所有制形式、组织形式或者股权结构，对供应商实施差别待遇或者歧视待遇，对内资企业和外资企业在中国境内生产的产品、提供的服务区别对待。
（三）压实采购单位主体责任。采购单位应当落实政府采购主体责任，建立健全本单位政府采购内部控制制度，在编制政府采购预算、确定采购需求、采购实施计划、选择采购方式、组织采购活动、及时签订合同、履约验收、答复询问质疑、配合投诉处理及监督检查等重点环节加强内部控制管理。
本通知自发文之日起执行。凡以前规定与本通知规定不一致的，按本通知规定执行。
联系方式：市财政局采购办  2675926

                      莆田市财政局
                     2023年5月22日
（此件主动公开）

[bookmark: _GoBack]

莆田市财政局办公室                  2023年5月22日印发
1